

BBA50价值成长性上市公司排行榜

导言:

BBA50股票统计数据表明,在价值投资理念指导下,运用BBA上市公司分析评价系统工具和方法,依据上市公司财务数据进行投资决策,不但在上涨过程中能够获得超越市场平均收益水平的超额收益,而且在市场进入调整时期,有业绩支撑的股票更体现出良好的抗跌性。

本期我们延续历年传统,利用BBA成长性分析评价体系,根据已公布的上市公司2007年中报,继续推出50家最具价值成长性的上市公司。

BBA成长性分析评价体系介绍

BBA成长性分析评价体系是以BBA财务绩效评价体系为基础,将多个成长性指标赋予不同的权重,进行分析后计算出的一种综合评价方法(详见BBA理财网www.bbchina.com;0411-82520565)。BBA成长性分析评价体系着重于把握上市公司在收入、利润和资产方面的成长能力,并考虑到成长能力的可持续性。

根据体系模型,我们计算分析推出2007年中期成长性表现最好的50家上市公司。

2007年中期BBA50价值成长性上市公司排行榜

序号	代码	公司名称	BBA50成长绩效	毛利率%	营业利润率%	每股收益(元)	主营收入增长率%	净利润增长率%
1	600432	吉恩镍业	98.574	46.360	37.410	1.430	106.750	254.090
2	000548	湖南投资	97.664	90.620	71.820	0.370	307.860	1047.090
3	600309	烟台万华	97.282	37.380	27.550	0.510	67.880	90.270
4	002019	鑫富药业	96.862	60.260	40.550	0.920	93.380	1472.780
5	600595	中孚实业	96.786	21.450	16.970	1.010	116.920	373.570
6	600031	三一重工	96.708	35.610	20.260	0.860	100.660	240.170
7	600497	驰宏锌锗	95.699	35.000	27.200	1.700	58.440	84.100
8	000667	名流置业	95.471	38.710	35.060	0.170	62.780	89.940
9	002064	华峰氨纶	95.308	44.830	39.230	1.010	140.210	1229.080
10	600219	南山铝业	94.994	25.680	22.330	0.440	366.780	634.480
11	000758	中色股份	94.481	30.980	22.600	0.290	130.880	95.070
12	000825	太钢不锈	94.446	13.640	8.260	0.790	173.760	305.260
13	000933	神火股份	94.196	36.590	26.740	0.670	115.820	55.250
14	600018	上港集团	93.994	50.630	34.670	0.090	216.740	215.040
15	600837	海通证券	93.170	100.000	61.430	0.600	1648.700	3564.640
16	600459	贵研铂业	92.969	22.810	14.800	0.870	128.150	383.080
17	002024	苏宁电器	92.806	13.560	4.540	0.400	69.830	125.040
18	000960	锡业股份	92.708	17.580	8.730	0.480	92.570	683.990
19	000046	泛海建设	92.603	33.800	23.290	0.380	2260.880	565.600
20	000951	中国重汽	92.590	13.640	7.980	1.050	83.760	295.600
21	000755	山西三维	92.568	28.700	17.190	0.460	66.710	220.040
22	000157	中联重科	91.772	27.570	14.340	0.680	54.320	102.660
23	000402	金融街	91.449	48.540	30.950	0.400	98.510	220.210
24	002008	大族激光	91.417	41.940	12.060	0.200	87.320	135.600
25	600886	国投电力	91.353	26.970	16.020	0.380	118.830	75.670
26	000514	渝开发	90.695	67.500	44.780	0.100	201.340	1232.300
27	000532	力合股份	90.676	28.440	36.950	0.100	106.580	116.950
28	000422	湖北宜化	90.382	20.700	12.340	0.320	77.350	79.180
29	000600	建投能源	90.368	30.480	17.760	0.240	124.840	843.550
30	600962	国投中鲁	90.366	22.350	9.750	0.410	77.310	181.090
31	000060	中金岭南	90.231	26.950	18.030	0.870	98.200	56.270
32	600978	宜华木业	90.041	25.920	16.060	0.220	92.430	66.490
33	000527	美的电器	90.001	18.550	5.540	0.560	58.340	125.870
34	002038	双鹭药业	89.603	61.090	60.620	0.450	41.810	171.740
35	002152	广电运通	89.498	44.960	28.840	0.970	137.930	216.340
36	600005	武钢股份	89.428	23.850	19.750	0.440	39.020	161.360
37	002092	中泰化学	89.313	23.770	9.240	0.390	79.530	121.840
38	600396	金山股份	89.242	34.580	21.060	0.260	203.620	217.500
39	000584	舒卡股份	89.146	38.140	30.320	0.340	256.540	3365.870
40	600685	广船国际	88.996	17.180	20.290	0.940	60.320	517.750
41	000338	潍柴动力	88.959	23.110	11.280	1.870	77.060	122.780
42	000718	苏宁环球	88.917	28.470	17.850	0.120	65.910	189.710
43	000761	本钢板材	88.627	13.520	8.190	0.290	69.150	200.270
44	000540	世纪中天	88.323	42.040	23.770	0.110	78.730	246.180
45	002097	山河智能	88.117	25.180	12.910	0.450	74.740	50.390
46	000690	宝新能源	88.075	43.740	30.230	0.280	41.550	65.200
47	600026	中海发展	88.005	44.850	41.370	0.670	23.700	71.470
48	600586	金晶科技	87.755	27.390	17.620	0.410	101.700	187.580
49	600111	包钢稀土	87.729	34.130	20.920	0.200	95.740	285.270
50	600582	天地科技	87.706	29.320	15.840	0.480	42.750	134.840

以上50家上市公司是禾银系统根据BBA50成长绩效体系计算得出的最具成长性的公司。它们加权平均每股收益0.39元,主营收入增长率90.13%,净利润增长率187.19%,具有优良的品质。

BBA50价值成长性上市公司总体财务水平

项目	毛利率%	营业利润率%	主营业利润率%	每股收益(元)	主营增长率%	净利润增长率%
BBA50	24.08	15.31	23.19	0.39	90.13	187.19
*全体A股	18.86	8.29	17.46	0.21	28.40	70.77

*全体A股:不含金融行业上市公司

1、公司盈利能力强,增长快

从公司盈利能力来看,这50家公司2007年中期每股收益平均是0.39元,高出全体A股平均收益近1倍,近40家超过0.30元。各公司净利润几乎都超过5000万元,具有很强的盈利能力。

50家公司的2007年毛利率平均值为24.08%,营业利润率为15.31%,明显强于其它公司。

主营增长率为90.13%,全体公司平均水平是28.40%。净利润增长率187.19%,平均水平为70.77%。50家公司经济效益显著增长,并且远远高于平均水平的2.5倍以上。

BBA50价值成长性上市公司综合竞争力极高,产品非常具有竞争力,含金量高,盈利空间很大,创造利润的能力极强,大部分处于快速上升阶段。

2、主业突出,收益质量高

利用禾银系统对其统计发现,50家公司营业利润比重加权平均值为94.41%,说明这些公司的业绩绝大多数是靠经常性的收益带来的,一次性的重组收益不是其主流,并且收益质量相当高。只有经常性收益占绝对比重的公司,有未来可以预期的现金流,其净利润的高增长才有望进一步得到保持。

3、市场表现明显强于大盘

业绩的提升必然给市场价值带来提高。BBA50成长公司的良好业绩,在市场上亦带来了很高的涨幅,远远高于同期大盘的表现,这是对其经营业绩的充分肯定。

投资者普遍有一个错误观念,并且还根深蒂固,认为业绩公布出来后,市场价格已经上涨,财务分析滞后。其实,凡是能给投资者带来10倍甚至数十倍巨幅收益的股票,其上涨过程无一例外都是长期稳定的,若追溯到其上涨初期来看,它们均是因业绩开始提升而引发了行情的长期大幅上涨。既然业绩开始提升,价格自然就会上涨,而不是反过来。更起关键作用的是,这些业绩的提升伴随着主营业务突出,效益优异的特点,必然使市场对其有更好的预期,从而进一步推动其价值的上升。在这个长期的上涨过程中,良好业绩的公布不过是不断地验证过去市场对它的预期,并不该看作业绩滞后于行情发展。能理解财务基本面分析精髓的投资者,必能体会到其中的魅力,并且享受到带来巨大收益的快乐。

4、成长性将保持连续稳定

我们推出的BBA50成长上市公司中,既有业绩刚开始转好的公司,也有更多的继续高增长的公司,今后它们总体上持续高增长是可乐观预期的,其股票价值的上升亦是预期的。

同时,我们再一次向投资者强调说明的是,从短期看,这些股票的大幅上涨的确积累了一定的风险,需要谨慎对待,但从长期看,积累的风险会很快被其业绩的增长所抵消,并且开辟出更大的上涨空间(参考阅读后面的2006年BBA50成长性上市公司表现回顾)。这是应引起投资者特别注意的。当然,在持有期间仍要密切关注各股票其基本面的变化。

2006年BBA成长50上市公司表现(回顾与检验)

在今年5月份2006年报告公布结束后,我们推出了最新的BBA成长50上市公司,现在将这些公司2007年最新的各项财务指标统计出来,检验其财务的增长情况,并利用禾银系统的区间统计功能计算各股票自2007年5月至2007年9月初的涨幅来了解市场对其业绩的回报。

2007年5月推出的BBA成长50上市公司财务增长情况及市场表现

序号	代码	公司名称	每股收益(元)	主营收入增长率%	净利润增长率%	涨幅%(07.5-9月初)
1	000002	万科A	0.25	67.68	36.63	189.44
2	000006	深振业A	0.31	-76.92	-54.83	49.54
3	000046	泛海建设	0.38	2260.88	565.60	133.57
4	000060	中金岭南	0.87	98.20	56.27	75.53
5	000428	华天酒店	0.32	13.54	479.68	30.38
6	000507	粤富华	0.33	251.92	684.57	36.48
7	000551	创元科技	0.12	10.79	20.67	-3.58
8	000568	泸州老窖	0.29	30.60	38.91	50.47
9	000616	亿城股份	0.31	726.15	2260.56	79.02
10	000623	吉林敖东	1.71	-5.68	869.62	46.86
11	000680	山推股份	0.36	43.39	71.57	93.34
12	000690	宝新能源	0.28	41.55	65.20	6.99
13	000758	中色股份	0.29	130.88	95.07	25.02
14	000761	本钢板材	0.29	69.15	200.27	17.96
15	000792	盐湖钾肥	0.64	29.32	35.92	47.58
16	000807	云铝股份	0.30	17.73	196.74	75.51
17	000825	太钢不锈	0.79	173.76	305.26	37.49
18	000839	中信国安	0.12	2.47	-18.97	32.49
19	000852	江钻股份	0.14	23.81	-33.33	55.97
20	000878	云南铜业	0.62	51.86	58.40	193.53
21	000898	鞍钢股份	0.81	32.15	57.87	107.72
22	000900	现代投资	0.59	26.12	67.54	35.10
23	002003	伟星股份	0.28	46.47	41.99	40.93
24	002024	苏宁电器	0.40	69.83	125.04	74.23
25	002028	思源电气	0.44	51.19	49.67	48.48
26	002036	宜科科技	0.11	35.51	2.91	-2.77
27	002048	宁波华翔	0.21	62.48	44.50	61.26
28	002097	山河智能	0.45	74.74	50.39	136.36
29	600018	上港集团	0.09	216.74	215.04	-6.94
30	600031	三一重工	0.86	100.66	240.17	71.90
31	600035	楚天高速	0.14	23.63	24.93	17.45
32	600150	中国船舶	0.76	31.10	88.36	122.83
33	600183	生益科技	0.24	21.45	2.52	29.97
34	600269	赣粤高速	0.45	55.67	95.88	36.20
35	600331	宏达股份	0.85	23.46	59.80	87.95
36	600362	江西铜业	0.69	66.28	-3.07	59.01
37	600456	宝钛股份	0.60	27.22	44.18	122.27
38	600472	包头铝业	0.93	27.38	123.32	190.94
39	600489	中金黄金	0.44	17.49	20.51	156.94
40	600495	晋西车轴	0.19	58.21	-30.84	14.82
41	600497	驰宏锌锗	1.70	58.44	84.10	25.60
42	600517	置信电气	0.36	122.29	138.00	115.75
43	600525	长园新材	0.39	67.23	51.76	32.88
44	600582	天地科技	0.48	42.75	134.84	67.91
45	600585	海螺水泥	0.56	23.96	78.83	64.79
46	600685	广船国际	0.94	60.32	517.75	143.87
47	600809	山西汾酒	0.45	14.78	26.22	29.10
48	600840	新湖创业	0.03	-83.43	-83.82	62.34
49	600961	株冶集团	0.35	77.56	-11.92	66.63
50	600973	宝胜股份	0.37	106.20	96.90	43.85

上期与本期BBA成长50上市公司总体财务水平对比表

报表日期	毛利率%	营业利润率%	主营业利润率%	每股收益(元)	主营收入增长率%	净利润增长率%
2007-06-30	23.28	14.35	21.90	0.39	66.41	82.83
2006-12-31	23.66	14.35	22.40	0.62	69.43	163.85
2006-06-30	23.11	13.96	22.04	0.39	44.54	96.35

以上50家上市公司是禾银系统根据2006年末财务数据做出的最新成长性股票。2007年中期时,它们加权平均每股收益0.39元,主营收入增长率66.41%,净利润增长率82.83%,继续保持增长。

大家印象较深的,在市场表现优异的股票有中国船舶、宝钛股份、万科A、吉林敖东、山推股份、云南铜业、鞍钢股份、江西铜业、包头铝业等均在BBA50中。

同时,我们也注意到,其中有个别公司出现了主营收入和净利润增长率小于0的情形,说明本期主营收入和净利润开始下降,投资者应判断这种情况是否为暂时的,如果不是就该谨慎对待了。这正是我们前面提到的,对表现出成长性良好的公司要大胆持有,同时持有期间关注其基本面的变化,及时做出判断。

历年BBA50成长性上市公司表现

利用财务基本面选股,虽然立足于长期,推出的成长股本来也不是用于短线投机炒作的,但往往出人意料的是短期即能带来回报,这是很多盲目追求短期收益的技术分析者所不理解的。其实道理很简单,前面已经说过,当公司业绩开始提升后,随之而来的必然是其市场价值长期不断地上升,这个过程中投资者若买入持有,不需要等待多久就会获利,并且时间会使回报愈加丰厚,长期来看其比较优势将更加明显。

下面将近几年在本栏目多次推过的股票拿出来进行总结。最早从2003年开始,期间共推出近200只股票,其中有很多是连续推出介绍的。下面把连续3次以上入选的股票在市场上的表现统计出来,供读者体会。

连续3次入选BBA50成长公司市场表现回顾

代码	公司名称	初次推荐日期	开盘价(元)	收盘价(元)	最高价(元)	涨幅(%)
600150	中国船舶	04.12	6.93	218.03	222.22	3046.18
600497	驰宏锌锗	05.12	3.76</			